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Data intrarii in vigoare a amenajamentului: 01.01.2022.
1. Suprafata fondului forestier

Suprafafa studiatdi care face obiectul de studiu al prezentului amenajament, apartine
Composesoratului Urbarial Paiuseni si persoanelor fizice: Oprea Ana si Pdiugsan Ioan Gheorghe, judetul
Arad, este de 169,75 ha si este constituitd intr-o singura unitate de productie, U.P. X Voinu, judetul Arad.

O.S.P. Codrii Zarandului asigurd paza si prestarile de servicii silvice conform Contractului de
administrare nr. 344 din 02.03.2021 si Contractelor de prestéri serivicii silvice nr. 957 din 02.07.2012 si
nr. 986 din 06.07.2012.

Fondul forestier proprietate privati care se amenajeazi provine din U.P. VI Cigher din cadrul
fostului O.S. Ineu, actual U.P. V Buteni din cadrul O.S. Sebig — D.S. Arad si din terenurile cu vegetatic
forestierd (cu densitati mai mari de 0,4) necuprinse in amenajamentele silvice.

Teritorial, suprafata se afli situatd integral in limitele teritoriale ale comunei Chisindia (163,06 ha —
96%) si comunei Taut (6,69 ha — 4%), din judetul Arad.

Suprafata determinati la actuala amenajare (169,75 ha), este identici cu suprafata inscrisd in
documentul de proprietate, fiind ridicata in plan integral, cu ocazia punerii in posesie.

Documentele de proprietate sunt urmitoarele:

- Proces verbal de punere in posesie nr. 413 din 01.06.2012;

- Titlu de proprietate nr. 617 din 21.01.2003;

- Certificat de mogtenitor nr. 149 din 10.07.2012.

Proprietar Suprafata Diferente Justificari
C.U. Paiuseni, Actuald | Precedenti + 5 + )
Oprea Ana - Total | Determiniiri Total
. P : 169,75 169,80 w ol N
Pédiusan Ioan Gheorghe GIS
Total 169,75 169,80 - - - - 0,05 0,05
DATE GENERALE
Terenuri Piduri cu functii de: - ha
Alte e Compozitia
Al Terenuri | terenuri c;ierfnflt))(l)liialil Protectie Produciie si arboretglor
Imena- ; H
UP. i~ Suprafaja | Padure o de forestier, prothetie fond productiv
? tmpadurit|  ha din care: o
ha ha ha g | o [0k dncare] 11T TV d
) S % | S | % | 8 % | S |% 5
1c| 63FA20CE1IME
Precedent | 169,80 | 169,80 - 2 < | - |11040| 65 | 870 | 5 |101,70| 60 [ 59,40 35| ° - o
X Voinu 60FA22CE12ME
Actual 169,75 | 169,75 3 : - | - | 11643 69 1855|101 | 97.88 | 58 | 5332 31| 7 U T
2. Prevederile si realiziirile amenajamentului expirat
Prevederi N 3 .
Anul L e p;':;- Dega- | ¢ ratiri | Rarituri Kioduse Paierige Taieri | ACHNC | jygige Icnrils?ef:
T Re:(i]lgﬁn riri Jari principale conservare de igiend 1 T recaltare T
najarii 3 3 3 3 3 3
ha/ | m’/ m’/ 3 ha/ 3 m’ | m*/ | m’ | m¥an 3
% ha/an | ha/an anillan ha/an i ha/an | m’/an an | ™ /an | ha/an " an 2 /ha m*/an /ha
P 0,80 . - | - 1650 | 168 | 330 | 510 | 070 | 21 | 6550 | 50 | - = -
2012 R E z F - 3.88 400,73 031 3 626 | 7 | 449 | 17 | 252 6,0
% E - i - - . 118 | 79 44 14 10 | 14| - : s




2.1. Concluzii privind gospodirirea pidurilor pe baza prevederilor amenajamentului

2.1.1. Evolutia compozitiei

Anul Compozitie (%) Vil]']sjta Consistenta Clasa productie
amenagiris [ p y CE ME CA GO SC DT
2012 64 19 11 3 1 - 2 68 0.77 11,9
2022 65 19 10 3 - 1 2 71 0,75 111.0
2.1.2. Evolutia claselor de productie
Anul Supraf, UP Supraf. cu Clase de productie (%) Cp
amenajirii (ha) pidure (ha) 1 In I v \% medie
2012 169.80 169,80 - 13 81 5 1 1.9
2022 169,75 169,75 - 13 71 15 1 I11.0
2.1.3. Evolutia densititii arboretelor
Anul Supraf. UP Supraf. cu Categorii de consistenti (%) Consi di
amenajirii (ha) pidure (ha) 0,1-0,3 0,4-0.6 0.7> onsistenta medie
2012 169,80 169,80 11 3 86 0,77
2022 169,75 169,75 8 2 90 0,75
3. Structura fondului forestier
Structura fondului forestier studiat, se prezint astfel:
Speci - Fond UM Specii
ficari | forestier | = | o | pA CE ME CA sc GO DT
Alr3 100 60 22 12 3 - 1 2
C‘;;I;"' Asz % 100 88 - - 3 7 : 2
TOTAL 100 65 19 10 3 1 - 2
Clasa de Az 11.9 111.1 11.5 111.1 1.1 - I11.0 I11.0
roduciic Ao - 111.9 V.0 - - 111.0 111.0 - 1.0
P TOTAL I11.0 I11.2 I1.5 II1.1 1.2 I11.0 II1.0 111.0
Consis- Airaa 0,76 0,69 0,92 0,77 0,86 - 0,40 0,84
fenta Anx = 0,71 0,71 - - 0,69 0.70 - 0.71
TOTAL 0,75 0.69 0,92 0,77 0,84 0,70 0,40 0,82
Ans 5.4 5.3 4,7 6,0 8.8 - 1,3 5.5
Cresteri Aziz2 | me/an/ha 3.3 3,2 - - 4.8 3,7 - 3.2
TOTAL 5.1 5,0 4,7 6,0 8.3 3,7 1.3 5,3
Fond Az 30371 24300 2515 1793 628 - 158 977
lemnos A2 me. 4873 4490 - - 118 203 - 62
total TOTAL 35244 28790 2515 1793 746 203 158 1029
Vol Arraz 201 263 77 101 154 - 205 282
ufﬁg‘ Az | mcha | 263 276 : - 190 150 ! 200
TOTAL 208 265 77 101 159 150 205 276
Viarsta Aras 67 88 27 34 39 - 130 72
medie Az ani 106 113 - - 70 50 - 70
TOTAL j 71 92 27 34 43 50 130 72
Clasa de Airas 100 |T-11%; I1—24%; Il — 14%; IV —21%: V — 1%: VI—22%: VII— 7%:
vArsta Agiz % - [-0%;, H—-0%; II-11%; IV-0%; V—0%; VI—0%; VII—89%:
(1-20ani) | TOTAL 100 {1 —10%; I1—21%; 111 — 14%; IV —18%; V —1%; VI—20%; VII— 16%.




; 4. Zonarea functionali

Potrivit prevederilor din normele tehnice existente si corespunzitor obiectivelor social — economice
$1 ecologice fixate, suprafata de padure studiati este incadratd in grupa I-a functionald (116,43 ha — 69%)
si In grupa a Il-a functionald (53,32 ha — 31%), constituind paduri cu functii speciale de protectie, de
productie si protectie, si anume:

- 1.2A — arboretele situate pe stancérii, pe grohotisuri §i pe terenuri cu eroziune in adancime si pe
terenuri cu Inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si argilos),
nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, pe alte
substrate litologice (T.IT) (18,55 ha — 11%);

- 1.2L — arboretele situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile la eroziuni si
alunecdri, cu pante cuprinse pana la limitele indicate la categoria 1.2.a (T.IV) (34,63 ha — 20%);

- 1.5Q — arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectivd pentru habitate de
interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de importanta
comunitard in scopul conservirii habitatelor (din reteaua ecologicd Natura 2000 — SCI) (T.IV) (55,70 ha —
33%);

- 1.5R — arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectivd pentru specii de interes
deosebit incluse in arii de protectie speciald avifaunisticd, in scopul conservirii speciilor de pisari (din
reteaua ecologicd Natura 2000 — SPA) (T.IV) (7,55 ha — 5%);

- 2.1C — arboretele destinate sd produci, in principal, lemn pentru cherestea (T.VI) (53,32 ha —
31%). i i

* Se face mentiunea ci suprafata de fond forestier ce au atribuite categoriile functionale 1.2A si
1.5Q, are in secundar atribuite si categoriile functionale 1.5.Q si 1.5R si se suprapune peste suprafetele
ariilor protejate ROSCI 0070 Drocea $i ROSPA 0117 Drocea - Zarand.

Astfel, suprafata de fond forestier ce se suprapune peste suprafetele ariilor protejate ROSCI 0070
Drocea si ROSPA 0117 Drocea — Zarand este de 76,75 ha (45%).

La lucrarile Conferintei I de amenajare’si Conferintei a II-a de amenajare nu au fost prezenti
reprezentanti ai A.P.M. Arad, dar si-au exprimat punctul de vedere prin Adresa nr. 4940/31.03.2022.

La lucririle Conferintei I de amenajare a fost prezentd, din partea A.N.AN.P. — Serviciul
Teritorial Arad, doamna consilier Crainic Fugenia si pentru lucririle Conferintei a II-a de amenajare si-au
exprimat punctul de vedere prin Adresa nr. 517/S.T.AR/31.03.2022.

Amenaja- Srpall ohn Gr. I Total
mentul T.II TIV Total Gr. I UP.
| 12A Total 1.1C 1.2L 1.5Q 1.5R | Total ha ha ha

Expirat 8,70 8.70 7,60 94,10 - - 101,70 110,40 59,40 169,80

Actual 18,55 18,55 - 34,63 55.70 7,55 | 97.88 116.43 53.32 169.75

5. Subunititi de gospodirire

Amenaja- Subunititi de gospodirire - ha Total
mentul A M ha
Expirat 161,10 8,70 169,80
Actual 151,20 18.55 169,75




6. Bazele de amenajare

6.1. Regim (S.U.P. in productie)

e Cf(lilrprafa;a totald in regim: - ha
mentul 4 4
regulat crang
Expirat 161,10 -
Actual 151,20 -
6.2. Compozitia tel
Amenaja- U.P.
mentul FA CE GO DT
Expirat 64 15 1 20 o
Actual 64 16 - 20
6.3. Tratamentul
Amenaja- Suprafata de parcurs cu tratamente: - ha
3 Total
mentul T. progresive
Expirat 33,00 33,00
Actual 43,89 43,89
6.4. Exploatabilitate
Subunitéti de gospodarire
Amenajamentul Varsta exploatabilititii - ani
A
Expirat 104
Actual 107
6.5. Ciclu
W seniamEnal Subunitati de g};)spodanre - ani
Expirat 110
Actual 110

7. Reglementarea procesului de productie

7.1. Reglementarea procesului de productie lemnoas3 pentru subunitatea de tip ,,A”-
codru regulat sortimente obisnuite

Amena- Cresterea indicatoare Clasele de varsta Posibilitatea

jamentul Ci Pci m Inductiv Deductiv adoptati
Expirat 506 506 1,0 1,000 664 664 510
Actual 450 357 0,59 - 415 418 415




7.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupi procedeul cresterii indicatoare

Amena- Cresterea indicatoare
jamentul Ci Vano | Veno | Vo | Vieo Q m Posibilitatea(mc/an)
Expirat 506 554 689 545 652 1,0 | 1,000 510
Actual 450 | 475 | 485 357 532 | 0,59 - 357
Specia FA° CE ME CA DT GO
c 279 107 4 11 10 1 450
VD 4746
VD1 989 97 39 95 161 1381
VD2
VD3 10036 60 10096
VD4
VE 9703
VEI 1006 98 1570 39 95 164 2972
VE2 10036 60 10096
VE3
VF 11211 100 1861 833 96 169 14270
VG 24138 3635 2058 892 1038 173 31934
DD1 493
DD2 704
DD3 3727
DD4 4938
DM 3727
Q 0.59
VD/10 475
VE20 485
VF/40 357
VG/60 532
POSIB 357
A M:
CICLUL 110 Ani
SUPRAFATA TOTALA 151.20 Ha
SUPRAFATA IN GR 1 FUNCTIONALA 97.88 Ha
SUPRAFATA IN GR.IT FUNCTIONALA 5332 Ha

7.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupd metoda claselor de varsti

7.1.2.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupi metoda claselor de varsti -
procedeul deductiv

Repartitia suprafetelor pe clase de varsti este prezentatd in tabelul urmitor;

Clase de varste

Clasa de virsta

e o normala
Specificari I I I v v VI VII Total ha
Suprafata (ha) | 16,57 | 35,06 | 21,15 (31,38 | 1,94 | 33,77 | 11,33 | 151,20 41,24
% 11 24 14 21 1 22 7 100 27




Calculul indicatorului de posibilitate dupa aceastd metodi este prezentat recapitulativ in tabelul
urmator:

S.P.I S.P.II
Clasa S V  [Crestere V+5Cr S Volum mc S.PIII | SPIV
de ha m.c. |curenti S Vi | Vi | Vi 35x ha ha
vArsta ha mec | me | mo ha | Actual crestere Total
[ 16,57 | 215 38 - - - - - - - 16,57
11 35.06 | 4071 253 - - - - 12,06 1122 2075 3197 16,61 6,39

111 21,15 |1 4001 | 133 - - - - - 18.13 3,02

IV | 31,38 |11210| 234 - - - - 12762 | 9999 7070 | 17069 | 3,76
\ 1,94 | 246 4 1,94 | 266 | - -

VI 33,77 [10018| 143 27,97 | 523 - |8313| 5,80 1767 1130 2897 < -

VII | 11.33 | 610 7 11,33 | 617 | - - - - - - - -

Total | 151,20 |31321| 822 | 41,24 | 1406 - [8313] 4548 | 12888 | 10275 | 23163 38,50 25,98
Normal 41,24 - 41,24 - 41,23 27.49
Diferente - +4,24 - -2,73 -1,51

=—= 418 mc/an.
10 20 30

P= ZZ + _ZI/IC +ZV’

Dupa procedeul deductiv, metoda claselor de varsta, indicatorul de posibilitate este 418 mc/an.

7.1.2.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupi metoda claselor de varsti — procedeul
inductiv

Prin procedeul inductiv s-au insumat volumele posibil de extras in primul deceniu stabilite pentru
arboretele incadrate provizoriu in suprafata periodici in rand in faza de teren.

Aceste volume au rezultat pe baza indicilor de recoltare (exprimati procentual), stabiliti pentru
fiecare arboret exploatabil in parte, cu luarea in considerare a stirii si structurii arboretelor, a marimii
perioadei de regenerare, a periodicititii i a numarului necesar de interventii (total si in deceniu), stadiul
regenerdrii naturale, periodicitatea fructificatiei, gradul de vatimare ca urmare a lucrarilor de exploatare.

Arboretele cu suprafetele volumele si indicii de recoltare incadrate provizoriu in suprafata
periodica in rand, in urma céruia s-a calculat indicatorul de posibilitate prin procedeul inductiv sunt date
in tabelul urmitor:

N Vol.
va | Supr | Varsta exvf;z:b o £ 9| volum | SCR | v45CR | PEX | de
A ) | (ani) lzam) ' - prop S| 3| @ | m) | m) | %) | et
: (m?)
1 2 3 4 5 617 8 9 10 11 12
7 1,93 115 110 RpRernsve 04 | 26 | 390 20 410 100 | 410
(racordare)
10 1,19 120 90 I iperesive 02 | 15 108 5 113 100 113
(racordare)
107 A% | 2485 | 110 110 g peEtive 07 34| 7153 560 | 8313 33 | 2743
(insiméntare)
107C | 5,06 130 110 I ey 01|15] 218 : 218 100 | 218
(racordare)
107F | 541 130 110 Tprogresive o1 |15| 211 : 211 100 | 211
(racordare)
109A | 1,94 100 100 . gjliostesie 03 | 13 246 20 266 100 | 266
(impaduriri sub. masiv)
149 0,86 | 130 120 T pErete 04 | 26 181 5 186 100 | 186
(racordare)
Total | 4124 - : ; = | 9107 610 | 9717 - 4147

Calculul indicatorului de posibilitate prin procedeul inductiv s-a ficut prin insumarea volumelor
posibil de extras in primul deceniu pentru arboretele incadrate provizoriu in suprafata periodica in rind.
Indicatorul de posibilitate calculat este de 415 m.c./an.



7.1.3. Stabilirea indicatoruiui de posibilitate dupai starea arboretelor

U.a. | Suprafata | Consistenta Lucrare propusa Volum + 5*Cr | Volum de recoltat
10 1,19 0,2 i BIOETesivg 113 113
. ’ (racordare)
107C | 5,06 0,1 - BIOBTEEIVG 218 218
d ’ (racordare)
107F | 541 0,1 T. progresive 211 211
: ’ (racordare)
109A | 1,94 0,3 T progresive 266 266
’ ’ (impéduriri sub masiv)
Total 13,60 - - 808 808

Dupa starea arboretelor, indicatorul de posibilitate este 81 mc/an.

7.1.4. Adoptarea posibilititii

Metoda de calcul

Prin procedeul cregterii

Dupi metoda claselor de varsti

Dupai starea
arboretelor

indicatoare :

Elemente de calcul | Valori Elemente de calcul Valori
Ci (mc.) 450 S.P. normali (ha) 41,24
Vano {mc.) 475 Perioada I (ani) 30
Veno (mc.) 485 S.P. I (ha) 41,24
Va0 (mc.) 357 Perioada a II-a (ani) 30
Vgi60 (mc.) 532 S.P.II (ha) 45,48

Q 0.59 Volumul arbpretelor exploatabile 11996
i (me)
m i P. inductiv (mc.) 415
P. deductiv (mc.) 418

P1 =357 m.c./ an:

‘P2=415m.c. /an

P3 =81 m.c./an

Posibilitatea adoptatd P = 415 m.c./an

S-a adoptat o posibilitate de produse principale in valoare de 415 mc/an, egald cu cea calculatd
prin metoda claselor de vérstd, procedeul inductiv, tindnd cont de procentul ridicat al arboretelor incluse
in clasele a VI-a si a VII-a de varstd (impreuni insumeaza 45,10 ha — 30% din suprafata fondului de

productie).

Posibilitatea adoptati asigura continuitatea procesului de reglementare a procesului de productie
pe viitor, in concordantd cu exigentele silviculturale si functionale, in planul decenal de recoltare a
produselor principale fiind incluse toate arboretele parcurse anterior cu tratamentele propuse si arboretul

din uv.a. 107 A propus a fi parcurs cu tiieri progresive de insimantare (vérsta actuald fiind de 115 ani).




7.2. Urgente de regenerare

Subunitatea Urgenta Suprafata - ha Volum total - mc¢ | Volum de extras - mc
1 13,60 808 808
A — codru 2 2,79 596 596
regulat 3 27,50 9200 2739
Total 43,89 10604 4143

7.3. Volumul de recoltat din arboretele incadrate in subunitate de tip ,,M”- arborete supuse
regimului de conservare deosebit:

Arboretele incluse in subunitatea de tip ,,M”- arborete supuse regimului de conservare deosebiti
in suprafati de 18,55 ha, au fost propuse a fi parcurse, in deceniul de aplicabilitate al amenajamentului, cu
taieri de conservare (u.a. 109 B, 110 A) pe o suprafati de 16,60 ha urmand a fi recoltati 851 mc si cu

taieri de igiend (u.a. 107 E) pe o suprafati de 1,96 ha urmand a fi recoltati 18 mc, conform planurilor de
recoltare anexate.

Volumul de masa lemnoasi total previzut a fi recoltat din arboretele incadrate in subunitatea de
tip ,,M”- arborete supuse regimului de conservare deosebiti este 87 me/an (869 mc).

Calculul volumului posibil de recoltat pentru arboretele din tipul II functional:
- volumul mediu anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensatiilor in cazul
arboretelor incadrate in tipul 11 de categorii func;i'onale (T.II) este de 1,97 mc/an/ha.

Volumul de lemn nerecoltat: S x 1,97 = 18,55 x 1,97 = 36,544 mc.

7.4. Posibilitatea de produse secundare

Suprafata efectivi de o
Posibilitate .
Specificari parcurs {ae) Indice de recoltare
I (ha) ; ' mc/ha
Totald Anuala Totala Anuala
Degajiri 16,57 1,66 - - -
Rarituri 54,58 5,46 1552 155 28,39
Total produse 54,58 5,46 1552 155 28,39
secundare
Taieri de igiena 38,11 38,11 289 29 0,76

8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

8.1. Suprafaga afectati de fiecare factor destabilizator (pe grade de viatimare) §i misurile
! de gospodarire propuse

Factorul destabilizator -- ha Total
Lucrarea propusa Tulpini nesiinitoase
10-20%: Total ha
Téieri progresive 1,94 1,94 1,94
Rarituri 16,61 16,61 16,61
Tdieri de igiena 3,67 3,67 3,67
TOTAL 2222 1 22,22 22,22

Arboretele afectate de factori destabilizatori vor fi parcurse incepand cu acest deceniu cu taieri
progresive, rérituri si tiieri de igien.



8.2. Protectia impotriva doboréiturilor si rupturilor de vant si de zapada

in unitatea de productie nu s-au semnalat doboréturi de vant si rupturi de zapada.
Ansamblul de mésuri pentru protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si zipadi

constau in intérirea rezistentei individuale a arboretelor cat gi a padurii in ansamblul sau.

Se impune aplicarea urmitoarelor masuri:”

- promovarea regenerdrii naturale din simanta a foioaselor;

- favorizarea fenotipurilor rezistente;

- crearea de arborete optim amestecate si cu structuri diversificate;

- formarea unor margini de masiv rezistente;

- realizarea unor compozitii adecvate, marind procentul de participare a speciilor de amestec.

Se vor impaduri toate golurile existente. in arboretele excesiv de dese se va interveni cu prudenté.

8.3. Protectia impotriva incendiilor

In unitatea de productie nu s-au semnalat incendii.
Pentru a preveni si limita pericolul incendiilor, este necesari dezvoltarea unei retele de drumuri de

acces (poteci, drumuri de pamént) optim dimensionata.

In plantatiile tinere dezvoltarea excesivi a paturii erbacee si a subarboretului vor fi tmpiedicate. In

locurile cu predispozitie ridicati vor fi amplasate panouri de atentionare. In aceste puncte, pe cat posibil,
lizierele vor fi realizate din 'specii rezistente. Muncitorii forestieri vor fi instruiti in mod corespunzitor.

Avand in vedere posibilele cauze ale provocirii de incendii, personalul silvic va lua urmatoarele

masuri preventive:

executarea lucrérilor de minim sanitar;

crearea unor arborete amestecate, rezistente la incendii;

refacerea sau substituirea arboretelor degradate;

efectuarea la timp si pe toati suprafata a taierilor de igiend;

scoaterea de urgenti a materialului lemnos doborét si fasonat in padure;

reglementarea treceﬁi prin padure a animalelor;

amenajarea locurilor de popas si fumat in padure;

intocmirea §i aducerea la cunostinta personalului silvic periodici a planului P.S.I;

organizarea unei patruldri intense in timpul sezonului secetos;

depozitarea furajelor, carburantilor §i explozivilor in locuri special amenajate si dotarea acestora
cu mijloace P.S.I; ‘

amenajarea unor instalatii speciale (observatoare) in punctele cele mai inalte, pentru depistarea
incendiilor; : ;

dotarea cantoanelor silvice i a punctelor de lucru cu pichete de prevenirea incendiilor echipate
corespunzator., l

Pentru combaterea propriu zisa a incendiilor si pentru ca interventiile s fie cat mai eficace, orice

incendiu trebuie depistat si anuntat in timp util. Anuntarea incendiilor prin mijloace cdt mai rapide
(telefon, statii radio) se impune ca o misura de necesitate.

Modul de interventie pentru stingerea incendiilor de padure depinde de gradul de dezvoltare si de

caracterul acestuia (incendiu de litiers, de coronament, subteran, total).

In locurile §i perioadele cu risc ridicat se vor suplimenta masurile de paza.



8.4. Protectia impotriva poluirii industria‘le

Pe raza teritoriald a U.P. X Voinu sau in imprejurimi nu existd obiective industriale care si
reprezinte un pericol potential pentru arboretele de aici.

Caregula generald, pentru diminuarea efectelor poludrii, se pot lua urmétoarele masuri:

- introducerea in formulele de Impadurire a unor specii rezistente la actiunea factorilor poluanti;

- mentinerea consistentei pline a arboretelor; ‘

- aplicarea la timp a lucrarilor silvotehnice propuse prin amenajament.

8.5. Protectia impotriva bolilor si dﬁunﬁtorifor

Omizile defoliatoare, in special Lymantria dispar si Tortrix viridana, in asociere cu diverse specii
de cotari pot aduce prejudicii arboretelor.

Trebuic create arborete optim biodiversificate compozitional §i structural. Vor fi promovate
fenotipurile rezistente, iar cu ocazia operagiunilor culturale se va reduce la minim rinirea arborilor. Nu se
vor crea arborete prea rare dar nici prea dese. Depistarea si prognoza dinamicii populatiilor de daunatori
se vor executa cu maximd atentie. Vor fi protejate pasirile entomofage si insectele folositoare. Se va
interzice pisunatul in pidure.

Efectivul de vénat va fi mentinut la nivel optim, iar in timpul iernilor este necesar si se asigure
hrana suplimentari vanatului.

Ocolul Silvic Privat Codrii Zarandului, prin compartimentul de pazd si protectie a padurilor,
trebuie sd urmireasca depistarea focarelor de dauntori si a agentilor patogeni in mésuri si diminueze
capacitatea functionald a arboretelor. :

i

8.6. Miisuri de gospodirire a arboretelor cu uscare anormali

In unitatea de productie nu s-au semnalat fenomene de uscare anorr‘nalé.

Se vor lua masuri pentru identificarea si inliturarea factorilor pertufbatori, care ar putea determina
fenomene de uscare anormala. }

Se vor promova specii §i proveniente viguroase. Se va urmiri pe cat posibil, sd se creeze arborete
diversificate, compozitional si structural. Se va urmiri si se mentind continuitatea stirii de masiv a
arboretelor. : i

Ocolul Silvic Privat Codrii Zirandului, va urmari permanent si vor tine evidenta arboretelor cu
fenomene de uscare. " 1

9. CONSERVAREA SI AMELIORAREA BIODIVERSITATII

9.1. Misuri in favoarea conservirii biodiversititii

Conservarea biodiversitafii este unul dintre obiectivele de gospodarire prioritare avute in vedere la
amenajarea tuturor padurilor. El raspunde cerinfelor unei gospodériri durabile a padurilor, contribuind la
conservarea speciilor si habitatelor naturale.

Conservarea biodiversitatii vizeazi realizarea mai multor obiective ce conduc la adoptarea
urmitoarelor tipuri de masuri:

a) masuri generale favorabile biodiversitafii, urmarite la nivelul fiecirui arboret, oricare ar fi
functiile atribuite pe care acesta le indeplineste, respectiv unitatea de gospodarire din care face parte;

b) mésuri specifice, urmirite la nivelul padurilor cu rol de ocrotireia genofondului si ecofondului
forestier. ‘ ; ,

9.1.1. Masuri generale in favoarea conservirii biodiversitatii

Masurile generale sunt masuri menite si asigure conservarea dilversité;ii biologice la nivelul
tuturor ecosistemelor forestierein vederea maximizirii functiei ecoproductive prin conservarea diversitatii
genetice si specifice. " :

In acest sens, in gospodarirea padurilor din U.P. se au in vedere urmitoarele:



- S¢ va promova cu prioritate regenerarea naturald a arboretelor cu prilejul aplicdrii tratamentelor
silviculturale;

- pentru impaduriri, materialul genetic pentru fiecare specie trebuie si fie din provenientele locale,
populatia locala fiind unitatea de baza in raport cu care se stabileste strategia de management;

- S¢ va mentine un amestec bogat de specii la nivelul fiecirui arboret, prin promovarea tuturor
speciilor adaptate conditiilor locale, potrivit tipului natural fundamental de padure, in proportii
corespunzitoare ecologic si economic, ce pastreazd din punct de vedere al bogatiei de specii, caracterul
natural al ecosistemelor; l

- cu prilejul efectudrii interventiilor silvotehnice, se va pistra subarboretul existent, cu exceptia
situatiilor in care acesta afecteazi mersul regenerdrii in arboretele cuprinsé in planul decenal de recoltare
a produselor principale sau dezvoltarea arboretelor tinere; } !

- se vor proteja arbustii in culturile infiinfate pe terenurile degradate, in lizierele sau luminigurile
din cuprinsul pédurii, unde speciile de animale gasesc hrana si adapost; }

- se vor pastra luminisuri, poieni §i terenuri pentru hrana faunei sélbatice, in vederea conservarii
biodiversititii paturii erbacee; }

- 8¢ pot pastra arbori morfi (,,pe picior” si ,,la sol”) pana la un anumit procent (1-2%), cu prilejul
efectuarii tiierilor de regenerare si a lucrarilor de ingrijire si conducere; |

- 8¢ vor pastra ,,arbori pentru biodiversitate” — buchete, grupe de arbori sau portiuni $i mai mari,
reprezentative sub raportul biodiversitafii. Pot fi alesi, in acest scop, arbori care prezinta putregai,
scorburi, arbori cu lemn aflat intr-un stadiu avansat de descompunere. Nu se pune problema mentinerii
acestor arbori in arborete afectate de factori destabilizatori (cu intensitate a atacului de cel pugin slabi) in
care existd deja arbori uscati, atacati de insecte, vitamati de vént si zipadi;

- se va urmadri realizarea unei structuri echilibrate pe clase de varsta, fiecare clasi de varsti fiind
insotitd de un anume nivel al biodiversititii; ‘

- se vor conduce arboretele la virste mai, potrivit exploatabilitatii tehnice, care si favorizeze
adoptarea de cicluri de productie lungi. Faptul ¢ intr-o unitate de gospohérire cu structurd pe clase de
varsta echilibrata existi arborete exploatabile cu vérste Inaintate, denotd un|nivel ridicat al biodiversitatii.

9.1.2. Misuri specifice in favoarea conservirii biodiversitatii
N |

Masurile specifice in favoarea conservarii biodiversitdtii sunt masuri menite si asigure
conservarea gi protectia valorilor de biodiversitate (obiectivelor de consjervare), pentru care pédurilor
respective li s-au atribuit functii prioritare de protectie (subgrupele functionale 1.2. si 1.5.) si functii
prioritare de prodcutie si protectie (subgrupa functionala 2.1 ).

Amenajamentele dispun de mijloace de identificare, descriere si ihventariere a biodiversitatii la
diferite niveluri ale acesteia. Elemente ale biodiversititii sunt cuprinse descrierea parcelard, cu referiri si
la tipologia stational3 si la tipologia habitatelor naturale. |

Avénd in vedere modificarea tot mai accentuati a ecosistemelor forestiere si alterarca fondului
genetic, cauzate de factorul antropic, a aparut necesitatea conservirii resurselor genetice naturale, stabile.
Conservarea acestora se poate realiza prin crearea rezervatiilor seminologice. Prin natura functiilor
atribuite, pidurile constituite ca rezervatii de seminte nu vor fi introduse la reglementarea procesului de
productie. In ele se vor propune doar téieri de igiend, urmirindu-se totodata si stimularea fructificatiei
arborilor. In aceste arborete consistenfa nu trebuie s scada sub 0,7-0,8. De asemenea, nu se va extrage
subarboretul, el avand un rol ecologic important pentru stabilitatea in timp a ecosistemelor.

Unitatea de productie are in cuprinsul siu o suprafatd de 76,75 ha (45% din suprafata totald)
constituitd in ariile naturale protejate Natura 2000 - ROSCI 0070 »Drocea” si ROSPA 0117 ,,Drocea —
Zarand”, suprafati zonata in categoriile functionale 1.5Q si 1.5R (T.IV). |

In cadrul acestor suprafefe se vor aplica masuri specifice in favoarea conservirii biodiversitatii
menite sd asigure conservarea si protectia habitatelor speciilor care consjtituie obiective de conservare
(pasari, plante, situri, etc), pentru care padurilor respective i s-au atribuit functii prioritare de protectie
(subgrupa functionala 1.5). ' ‘

In continuare se fack o prezentare a siturilor Natura 2000: ROSCI 0070 ,sDrocea” si ROSPA 0117
,,Drocea — Zarand”. : ;



NATURA2000 - DROCEA (ROSCI 0070)
1. IDENTIFICAREA SITULUI

1.1. Tipul sitului: K :
1.2. Codul sitului: ROSCIOO7O
1.3. Data completirii: 12.2006
1.4. Data actualizirii: 06.2007
L.5. Legituri cu alte situri Natura 2000: J ROSPA0117 Drocea - Zarand|
1.6. Responsabili:
Grupul de lucru Natura 2000
1.7. Numele Sitului: Drocea :
1.8. Datele indicarii si desemnirii/clasificirii s1tulu1
Data conﬁrmarn ca sit SCI:06.2007
Data propunerii ca sit SCI: 12.2008
Data Confirmare ca sit SPA:
Data Desemniirii ca sit SAC:

2. LOCALIZAREA SITULUI
2.1. Coordonatele sitului: ,
- Latitudine: N 46° 11° 58"
- Longitudine: E 22°9* 7
2.2. Suprafata sitului (ha): 26.108
2.3. Lungimea Sitului (km)
2.4. Altitudine (m):

Min.: 149
Max.: 847
Med.: 464 _
2.5. Regiunile administrative
NUTS % Numele judetului
RO051 100 Arad
2.6. Regiunea Biogeograﬁcﬁ:
Continentals
3. INFORMATII ECOLOGICE

3.1. Tipuri de habitate prézente in sit si evaluarea sitului in ceea ce le priveste

Cod . Denumire habitat % Reprez. | Supr. rel. Conserv. (lobal
9130 | Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum 55,1 A B B B
9170 | Paduri de stejar cu carpen de tip Galio-Carpinetum 4.9 A B A A
91M0 | Paduri balcano-panonice de cer si gorun 6.4 A C A A
91Y0 | Paduri dacice de stejar si carpen 7,1 A C A A
91L0 | Padur ilirice de stejar cu carpen (Erythronio-Carpiniori) 0.2 A C A A
9110 | Péduri de fag de tip Luzulo-Fagetum 0,1 B C B B
9180* | Paduri din Tilio-Acerion pe versanii abrupti, grohotisuri si | 0,5 B B B B

ravene
91E0* P‘édllm' a]uvi.ale(_:u Alnus gh'm:nosa si Fraxinus excelsior (Alno- 1 B C B B
Padion, Alnion incanae, Salicion albae)




3.2.c. Specii de mamifere enumerate in anexa IT a Directivei 92/43/CEE

Cod Specie Populatie:Rezidentd | Reproducere lernat Pasaj | Sit Pop. | Conserv, | Izolare | Global
1352 | Canis lupus P C B C B

3.2.d. Specii de amfibieni si reptile enumerate in anexa II a Directivei 92/43/CEE

Cod Specie Populatie:Rezidenta | Reproducere | lernat | Pasaj | Sit Pop. | Conserv. | Izolare | Globat
4008 | Triturus vulgaris P & B A B
ampelensis )

1166 | Triturus cristatus P B € B C B

1193 Bombina P C B C B
Variegata _

1188 Bombina P (5; B C B
bombina

4. DESCRIEREA SITULUI

4.1. Caracteristici generale ale sitului

Cod % CLC Clase de habitate
Nl16 98 311 : Paduri de foioase
N26 2 324 Habitate de paduri (péduri in tranzitie)

Alte caracteristici ale sitului:

Teritoriul, un masiv forestier compact si nelocuit, de formi treﬂa‘lté, in suprafatd de 25.641 ha,
cuprins intre 21°59' si 22°14' longitudine estica si intre 46°5' si 46°14' laltitudine nordicd, se situeazd in
regiunea biogeografica continentald, in ecoregiunea Muntii Apuseni, unde include interfluviul Mures —
Crisul Alb cu sectorul central — estic al Muntilor Zarand, cu un relief de culmi joase, netede, alcituit
dintr-un mosaic de roci (sisturi cristaline, granite, sienite, calcare, tufuri vulcanice), dezvoltat pe un ecart
altitudinal de peste 600 m, intre 193 m si 836 m altitudine (V1. Drocea). Padurile acoperd 24.172 ha
(peste 94%). l |

4.2. Calitate si importanti

Sit prioritar pentru conservarea biodiversititii continentale cu o valoare foarte inalti a acesteia,
centrat pe un nucleu de paduri virgine relictare nealterate constituite din arborete pure si amestecate de
gorun (Quercus petraea ssp. polycarpa si Quercus petraea ssp. daleschampii) si fag (Fagus sylvatica ssp.
moesiaca). Desi domeniul acoperd abia 0,1% din suprafafa firii, totusi concentreazi 3 din cele 10 etaje
fitoclimatice (etajul deluros de gorunete, figete si goruneto — fagete; etajul deluros de cvercete si sleauri
de deal; etajul deluros de cvercete cu stejar si cer, garnitd, gorun si amestecuri ale acestora); 29 din cele
212 tipuri de statiune forestiera identificate; 50 din cele 306 tipuri natural de padure grupate in 14 din cele
50 formatii forestiere, respectiv 25% din cele 28 tipuri de habitate natural forestiere protejate de legislatia
romana §i comunitard, din care unul, respective 17%, din cele 6 prioritar protejate; focalizeaza parte din
diversitatea floristici a Muntilor Zarand constituitd din: 607 specii de fungi, 152 specii de licheni, 95
specii de briofite si 1.110 specii de plante vasculare (31% din inventarul plantelor vasculare ale
Romaniei). Prin inventarul natural intrinsec reprezintd un centru de heterogenitate taxonomica si genetic
de mare importanta practica, care:

- concentreazd asociatii vegetale de mare valoare bioistorica ce reflect interferenta elementelor
termofile sudice cu cele central — europene;

- conserva paduri virgine si cvasivirgine de gorun pure §i amestecate de gorun dalmatian si
transilvanean si fag balcanic; ‘

- reprezintd o statiune solitard in Europa de gorunete virgine cu al‘fbori de dimensiuni si calitate
impresionante;



- addposteste populatii durabile de specii animale si vegetale a céror conservare necesitd, conform
legii, desemnarea ariilor special de conservare, ariilor de protectie special avifaunisticd si o protectie
stricta.

4.3. Vulnerabilitate

- < o s . . ok .
Prin amplasarea sa intr-o zoni nelocuitd, cu exceptia interventiilor silviculturale extensive
(recoltarea produselor lemnoase si nelemnoase), arealul nu este putin expus impacturilor antropice.

4.4. Desemnarea sitului (vezi observatiile privind datele cantitative mai jos):
Desemnat pentru valorile natural deosebite, de catre .C.A.S. Bucuresti, 1. Stoiculescu.
4.5. Tip de proprietate
Zona desemnati este atét in proprietate privati cét si de stat.
4.6. Documentatie
Planul de management al rezervatiei Runcu — Grosi, I.C.A.S. Bucuresti, Amenajamentele silvice.

4.7. Istoric (se va completa de citre Comisie)

Data Campul modificat _ Descriere

5. STATUTUL DE PROTECTIE AL SITULUI

5.1. Clasificarea la nivel national, regional si international

Cod Categorie Acoperire
IUCN %o
RO04 | Categoria IV IUCN 1,02

5.2. Relatiile sitului cu alte arii protejate
- desemnate la nivel national sau regional
|

Cod Categorie Tip | % | Codul national i numele ariei naturale protejate
RO04 Rezervatie naturali + 11,02 | 2.87.-Runcu - Grosi
RO04 Rezervatie naturala + 10,00:| 2.94.-Locul fosilifer Monorostia




6. ACTIVITATIILE ANTROPICE SI EFECTELE LOR IN VECINATATE
6.1. Activititi antropice, consecintele lor generale si suprafata din sit afectata

- Activitati si consecinte in interiorul sitului

Cod Activitate Intensitate % Infl.
230 | Vindtoare C 30 0
160 Managementul forestier general B 70 +
220 Pescuit sportiv C 20 0
164 Curétarea padutii @ 60 0
421 Depozitarea deseurilor menajere B 5 -
500 Retele de comunicare C 30 0
501 Poteci, trasee, trasee pentru ciclism C 40 0
511 Linii electrice B 10 0

6.2.Managementul sitului’

Organismul responsabil pentru managementul sitului:
Contract Administrare: 147/07.07.2010, Administrator: Directia Silvicd Arad, str. Episcopiei, nr.
48, loc. Arad, jud. Arad, 0257 280 261, fax — 0257 250 5 58, dsarad@rosilva.ro

6.3. Planuri de management ale sitului
Nu existéd plan de Iflanagement pentru aceastd propuenre de sit.
7. HARTA SITULUI
Hartd fizicd, Scard, Proiectie: Harta digitala a Romaniei (raster si vector), 1:50.000, Stereo 1970

Specificafi daca limitele sunt disponibile in digital: Da, in format digital ESRI .shp, in proiectie Sterco
1970

Specificafi dacd se includ fotografi aeriene: Nu se includ acrofotograme.

8. FOTOGRAFII
Denumirea fisierului Persoana care a furnizat figierul
ROSCIOO70_69_Drbcea.jpg Patko Camelia - APM-AR

NATURA2000 - DROCEA — ZARAND (ROSPA 0117)

1. IDENTIFICAREA SITULUI

1.1, Tipul sitului: J

1.2. Codul sitului: ROSPA0117

1.3. Data completirii: 01.2011

1.4. Data actualizirii:

1.5. Legaturi cu alte situri Natura 2000:

K ROSCI0070 Drocea

K ROSCI0407 Zarandul de Vest

1.6. Responsabili:
Grupul de lucru Natura 2000

1.7. Numele Sitului: Drocea - Zarand

1.8. Datele indiciirii si desemnarii/clasificiirii sitului:
Data propunerii ca sit SCI: 01.2011
Data confirmdrii ca sit SCI;



Data Confirmare ca sit SPA:
Data Desemndrii ca sit SAC:

2. LOCALIZAREA SITULUI

2.1. Coordonatele sitului:

- Latitudine: N 46° 12° 7

- Longitudine: E 222 5° 56
2.2, Suprafata sitului (ha): 40.677
2.3. Lungimea Sitului (km):

2.4. Altitudine (m):
Min.: 141
Max.: 847
Med.: 400
2.5. Regiunile administrative
. NUTS % Numele judetului
RO051 100 Arad
2.6. Regiunea Biogeograﬁcﬁ:
Continentali ¥
3. INFORMATII ECOLOGICE

3.2.c. Specii de mamifere enumerate in anexa II a Directivei 92/43/CEE

Cod Specie Populatie:Rezidenti Cuibiirit Iemat | Pasaj | SitPop. | Conserv. | Izolare | Global
A239 Dendrocopos leucotos 400-800 p B A C B
A238 Dendrocopos medius 120-150 p C A C A
A236 Dryocopus martius 60-120 p C A C A

| A321 Ficedula albicollis 3000-5000 p C A | C A

A320 Ficedula parva 400-800 p C B C B
A092 Hieraactus pennatus 4-8p B B C B
A224 | Caprimulgus europacus 100-150 p C _ i A B A
A338 Lanius collurio 450-850 p D

| A339 Lanius minor 60-80 p D
A246 Lullula arborea - 500-900 p C A C A
A220 Strix uralensis 60-100 p C A C A
Cod Specie Populatie:Rezidentd | Cuibdrit | Iemnat Pasaj Sit Pop. | Consery. | Izolare | Global
| A234 Picus canus 1500-2500 p B A C B
Al104 Bonasa bonasia 50-70p C B C B |
A215 Bubo bubo 2-5p C B C B
A072 Pernis apivorus 3-5p C A C A
A031 Ciconia ciconia 20-301i D
A429 | Dendrocopos syriacus ; 15-30p D
A089 Aquila pomarina 5-10p C A C A
A030 Ciconia nigra 6-12p B A C B
Al22 Crex crex 40-80 p C A C A




4. DESCRIEREA SITULUI

4.1. Caracteristici generale ale sitului

Cod %o CLC Clase de habitate

N14 6 231 Pisuni

N15 7 242,243 Alte terenuri arabile

N16 85 311 Piduri de foioase

N26 2 324 Habitate de paduri (paduri in tranzitie)

Alte caracteristici ale sitului:

Aria este cuprinsa in perimetrul Muntilor Zarandului (parte a Muntilor Apuseni), care sunt situati
intre rdul Mures (la sud) si rdul Crisul Alb (la nord). Din punct de vedere al vegetatiei zona se
caracterizeazd in principal prin existenfa unor paduri compacte constituite din arborete (formatiuni
forestiere) proprii dealurilor, in special garnitete si cerete In amestec cu gorunul si fagul. Totodata acestea
se afld incadrate in masivul paduros compact, de mare extindere, care cuprinde toatd culmea principal a
Muntilor Zarandului (numiti si muntii Highis — Drocea).

Flora este caracteristicd dealurilor inalte, iar elementele montane sunt putin numeroase, ca
structurd, padurile au urmditoarea componenti (in suprafata ocupatd): Quercus petraca — 30%, Quercus
cerris — 7%, Quercus frainetto — 7%, Carpinus betulus — 11%, alte specii (artar, mesteacin, cires silbatic,
tei) — 9%. Este remarcabild aparitia unor hibrizi de cvercinee.

Suprafete intinse i§i pdstreazi caracterul natural, existind chiar portiuni de paduri semivirgine.

Influenta climatului local (influenta sud — vestica, temperatura medie nuald de circa +10°C la
periferie si de la 7 - 8°C pe culmi) se resimte si asupra repartitiei esentelor lemnoase: gorun in partea
superioard a formelor de relief, apoi cer si garnita, iar pe versantii urnbriti apar fagul si carpenul. Padurile
zonei se afld in general Intr-0 buni stare de conservare.

Flora Muntilor Zaranduluiconsta din 1110 specii de cormofite, 1a care se adaugi circa 800 specii
de plante inferioare. Fauna zonei este aproape nestudiatd, desigur ca urmare a dificultitilor de deplasare.
Sunt prezente specii proprii zonei forestiere de altitudine medie precum cerbul, cdpriorul si mistretul,
vulpea, jderul, bursucul, iepurele, precum si trei specii de carnivore mari, respective lupul, rasul si pisica
salbatica. !

Pe cuprinsul ariei se afld Rezervatia Naturald \W’Runcu — Grosi\”, situat langa satul Grosii Noi,
cu o suprafafd de 261,80 ha, Legea 5/2000, pozitia 2.87, constituita din péduri mari de gorun.

Un element important pentru menginerea starii satisficitoare (chiar optime) a ecosistemelor
naturale de aici este absenta localitifilor si a drumurilor in interiorul perimetrului propus ca SPA cu
exceptia unor scurte drumuri forestiere. Zona prezintd atractivitate turistici redusa pe cuprinsul ei
neexistind amenajéri turisitice. Este insi in curs de modernizare drumul judetean DJ708 Cipruta —
Gurahont, ceea ce ar putea atrage dupa sine dezvoltarea putinelor localitati de pe acest traseu inclusiv din
punct de vedere al dotérilor turistice. La marginea sudic3 a sitului se afli importanta gosea nationala Deva
— Arad i este proiectatd autostrada care va urma malul drept al Muresului.

In cadrul undei documentatii vechi (1978) a 1.C.A.S. Filiala Timisoara, s-a propus constituirea in
zond a unui parc nagional, iar in interiorul siu delimitarea a patru zone de protectie integrala (Z. Oarcea,
1999), argumentele fiind in primul rand de natur silvica.

4.2. Calitate si importanti
Regiune de munti de mica altitudine (sub 836 m), acoperits cu paduri compacte de foioase, putin

sau deloc afectatd de prezenta si activitifile omului. Aria este important prin existenta unor populatii
clocitoare bine reprezentate a 14 specii de pasiri, listate in Anexa I a Directivei Pésiri 2009/147/EC.



4.3. Vulnerabilitate

Exploatarea lemnului de foc, amenajarile silvice, tdierile selective ale arborilor in varsti sau a
celor de interes silvic, lucrarile de modernizare a drumului judetean DJ708.

4.4. Desemnarea sitului (\ifezi observatiile privind datele cantitative mai jos):

Zona nu are statut de proiecfie cu exceptia rezervatiei de 261,80 ha \”Runcu — Grogi\”.

4.5. Tip de proprietate

4.6. Documentatie

1. Oarcea, Z., Ocrotirea naturii. Filosofie si impliniri: parcuri natural. T imisoara.
2. Pop, I, (ed.) 1978. Flora gi vegetatia Munfilor Zarand. Contributii Botanice: 7 — 125.

3. Munteanu, D., (ed.) 2004. Ariile de importantd avifaunisticd din Romdnia. Documentatii: 291 —
292,

4.7. Istoric (se va complet:il de citre Comisie)

Data Campul modificat Descriere

5. STATUTUL DE PROTECTIE AL SITULUI

3.1. Clasificarea la nivel national, regional si international

Cod Categorie Acoperire
IUCN %
RO04 | Categoria IV IUCN 0,66

5.2. Relatiile sitului cu alte arii protejate
- desemnate la nivel national sau regional

Cod Categorie Tip | % | Codul national i numele ariei naturale protejate
RO04 Rezervatie naturali + 10,65 | 2.87.-Runcu - Grosi
RO04 Rezervatie naturala + 10,00 | 2.94.-Locul fosilifer Monorostia

6. ACTIVITATIILE ANTROPICE SI EFECTELE LOR iN VECINATATE
6.1. Activititi antropice, consecintele lor generale si suprafata din sit afectatii

- Activititi si consecinte in interiorul sitului

Cod activitate Activitate Intensitate %lufl.
160 Managementul forestier general C 0
164 Curitarea padurii C 0
166 Indepartarea arborilor uscati sau in curs de uscare C 0
167 Exploatare fira replantare C 0




- Activitifi si consecinte in jurul sitului

(Cod activitate Activitate Intensitate Y%lInfl.

502 Drumuri, drumuri auto C 0

6.2.Managementul sitului ;
1
Organismul responsabil pentru managementul sitului:
Nu existd structurd de administrare.

6.3. Planuri de management ale sitului
Nu existd plan de management.

7. HARTA SITULUI

Hartd fizicd, Scard, Proiecfie: Harta digitali a Romaniei (raster §i vector), 1:50.000, Stereo 1970

Specificafi dacd limitele sunt disponibile in digital: Da, in format digital ESRI .shp, in proiectie Stereo
1970 |

Specifi icafi daca se includ, fotogmf 1 geriene: Nu se includ aerofotograme.

10. Situatia lucririlor de impidurire

Specificari Specii de impadurit — ha -
impéduriri Total - ha FA GO CE DT
Integrale 4,25 3,07 0,14 0,19 0,85
Completiri 0,85 0,61 0,03 0,04 0,17
Total : 5,10 3,68 0,17 0,23 1,02
Ajutorarea regenerarii naturale 9,40 - - - -
Ingrijirea regenerarii naturale 17,64 - - - -
Ingrijirea culturilor 5,10 - - - -

11. Instalatii de transport
Reteaua instalatiilor de transport utilizatd in gospodarirea fondului forestier insumeazi 2,5 km
din care: 2,3 km drumuri publice si 0,2 km drumuri forestiere, asigurand accesibilitatea:
- fondului forestiet in proportie de 96%;

- fondului forestier productiv in proporti¢ de 96%.
Nu s-a propus construirea altor instalatii de transport.
t



11. Situatia ariilor naturale protejate (Situri Natura 2000) existente in limitele fondului forestier
propnetate privati apartinind Composesoratului Urbarial Piiuseni si persoanelor fizice:
! Oprea Ana si Piiusan Ioan Gheorghe, judetul Arad.

Fondul forestier proprietate privatd studiat este inclus parfial in ariile protejate ROSCI 0070
Drocea §1 ROSPA 0117 Drocea - Zarand (76,75 ha — 45%)).
Coordonatele Sterco 70 ale punctelor reprezentative care delimiteazi fondul forestier al unitatii de
productie sunt prezentate in tabelul urmitor:

; Coordonate Coordonate
U.P. Punct % | X Punct Y | X
Trupul Giteri Trupul Rugina
1.(B1) 276675.542 528518.412 1.(B15) 276967.787 528387.521
2.(B202) 275492.098 529161.771 2.(B16) 277542.348 528760.066
3.(B14) 2757717.762 529358.716 | 3.(B17) 277121.400 530158.655
4.(B12) 276811.406 529199.241 | 4.(B18) 276977.057 529467.302
Trupul Strivinosu Trupul Voinu
1.(B25) 276978.047 530370.819 1.(B34) 275133.888 534046.860
2.(B26) 277130.215 530613.258 | 2.(B35) 274057.210 533541.304
XiVoinu 3.(B27) 276819.985 531168.814 | 3.(B36) 274391.110 533296.624
i | 4.(B28) 276645.837 530936.359 | 4.(B29) 275025.978 533408.177
Trupul Paréul Niidiiselu Mare Trupul Pardaul Hodoban
1.(B38) ! 268925.376 530742315 1.(B42) 268871.669 530261.975
2.(B39) 268879.628 530872.142 | 2.(B44) 269207.240 530069.185
3.(B40) 269049.498 530885.593 3.(B45) 269269.942 530184.083
4.(B41) 269054.935 530807.863 | 4.(B47) 268950.907 530365.633
Trupul Piriul Picurarului
1.(B48) 274065.698 525648.735 | 3.(B376) 274106.711 525525.566
2.(B49) 273999.276 525614.967 | - = 5
intocmit,
SEF PROIECT,

Ing. Patru/B. Dumitru
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